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Punkt 1: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Status på COVID-19
Rygestop psykisk syge. Det er bevilliget satspuljemidler, og udvalget forventes at modtage opfølgning på projektets
opstart og tilrettelæggelse på mødet i april.
Formidingsinitiativ omkring ensomhed og mental sundhed

Orientering fra udvalgsformand

Orientering fra udvalgets medlemmer

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 2: Fortsat klimadrøftelse i fagudvalg

01.00.00-P20-3-20

Resume
Byrådet godkendte den 9. december 2020, sag 232, Vejle Kommunes DK2020-Klimaplan. Forud for dette har Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget på møde den 28. september 2020, sag 86, drøftet potentielle klimaindsatser inden for
sundhedsområdet. Klimaudvalget beder nu fagudvalgene om en ny drøftelse med henblik på at konkretisere ønsker til
særlige indsatsområder, inden en forestående handleplan skal ligge klar i marts 2021.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede på møde den 28. september 2020, sag nr. 86, mulighederne for et øget
fokus på klimahensyn, såvel inden for udvalgets eget drifts- og udviklingsområde som i et samarbejde på tværs med andre
fagudvalg.

Forvaltningen har på baggrund af drøftelserne samlet en række forslag til, hvordan området fremadrettet kan styrke
arbejdet med at fremme klimahensyn og skabe CO2-reduktion. Udvalgets anden runde klimadrøftelse vil indgå som afsæt
til den kommende implementering og forankring af Klimaplanen i fagudvalgene.

Nogle af forslagene går i retning af mere fysiske og umiddelbart synlige tiltag på driftsområdet, mens andre mere vedrører
indsatser i relation til udviklingsområdet i form af ændret adfærd med videre.

Byrådet godkendte den 9. december 2020, sag 232, Vejle Kommunes Klimaplan. Som led i det videre arbejde med
DK2020 skal der senest ultimo marts 2021 udarbejdes konkrete handleplaner for fagudvalgene.

Forvaltningen foreslår følgende konkrete indsatser:

Indkøb, forbrug mv.

Der igangsættes et arbejde med målrettet at reducere brug af plastik. Tandplejen har allerede investeret i bl.a.
specielle kassetter til sterilisation af redskaber, men der er fortsat mange potentielle alternative muligheder til brug
af plastik i tandplejen.

Investeringer og anlæg

Udskiftning af bilparken. Fremover vil Sundhedsafdelingen i videst muligt omfang enten lease eller eje
miljøvenlige biler, fortrinsvis el-biler

Sundhed og bæredygtighed tænkes ind i forhold til investeringer af nye anlæg, fx træningsbaner oven på P-huse,
særlige motionstrapper eller ladestandere til el-biler/cykler ved anlæg af nye P-pladser.

Borgeradfærd - motion og sund livsstil i et klimaperspektiv

Der igangsættes et arbejde med identificere tilbud, hvor der er flere aktiviteter der kan flyttes udenfor, for derved at
reducere opvarmede m2, og samtidig sikre mindre risiko for smittespredning og lignende.

Der identificeres og afprøves projekter, som kan koble sundhedsfremme (bevægelse) med klima. Eksempelvis ´re-
walk´ (gåtur med mening), hvor sårbare unge udstyres med en gribetang og samler skrald mens samtalen finder
sted. Eller ´recycling´ på cykelture, hvor der sættes et andet formål (indsamling af plast på restepladser og lignende)
ind ved siden af motionen. Tilsvarende indsatser kunne eventuelt indarbejdes på tilbud om livsstilshold i
Sundhedskurser.

ØKONOMI



Det forventes, at de fleste tiltag kan rummes inden for eget budget. I det omfang der viser sig særligt store omkostninger i
forbindelse med nogle af tiltagene, så vil de blive forelagt udvalget inden igangsætning.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at de beskrevne indsatser godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Opsamling på klimadrøftelser i fagdudvalgene

Udkast - DK2020 Klimaplan

Bilag 1- mål og tiltag

Bilag 2 - Strategisk granskning - Klimatilpasning i Vejle Kommune

Bilag 3 - ClimateActionPlanningFramework_Vejle2020



Punkt 3: Budgetproces for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

00.30.10-S00-12-20

Resume
Den overordnede budgetlægningsproces for budget 2022-2025 er under udarbejdelse. For at Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget kan levere de ønskede inputs rettidigt og derudover have tid og plads til egne drøftelser, så skal
tidsplanen for og ønsker til indholdet af budgetprocessen drøftes.

Sagsfremstilling
Budgetprocessen er under opstart. For at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har de bedste muligheder for rettidigt at
drøfte de inputs, der skal leveres til de respektive temamøder i Byrådet, samt sikre, at forvaltningen producerer det rette
indhold til Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets egne drøftelser, så skal Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfte
ønsker og behov til udvalgets egen budgetproces.

I vedhæftede bilag er skitseret den første del af budgetprocessen. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bedes drøfte
indholdet af processen.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter tidsplan og ønsker til budgetprocessen
for udvalget.

Beslutning
Drøftet. Den foreløbige plan godkendes.

Bilag

Budgetproces SFU 2021



Punkt 4: Idræt i dagtimerne og afledte konsekvenser af COVID-19

20.00.00-Ø40-108-20

Resume
Idræt i dagtimer er, som mange andre, påvirket økonomisk af COVID-19. Sagen redegør for status på Idræt i dagtimernes
økonomi for 2020, og de økonomiske konsekvenser det ser ud til at have for Idræt i dagtimerne.

Sagsfremstilling
Idræt i dagtimerne er en selvejende institution med en samarbejdsaftale med Vejle Kommune. Idræt i dagtimerne har
eksisteret siden 1986, og har altid været et motionstilbud som henvender sig til fysisk inaktive borgere. Der lægges meget
vægt på at nå ud til marginalgrupper såsom "de foreningsløse", "de skæve eksistenser" osv. Idræt i dagtimerne arbejder
tæt sammen med Sundhedscenteret Vejle. Idræt i dagtimerne har, som mange andre været påvirket af COVID-19 - både i
forhold til aktivitetsniveau og økonomisk.

De største udgiftsposer for Idræt i dagtimerne er husleje til Vejle Kommune (1,4 mio. kr.) og aflønning af medarbejdere
(2,0 mio. kr.). Indtægterne består primært tilskud fra Vejle Kommune på ca. 3 mio. kr. og betalingen af kontingenter i
størrelsesordenen 1,1 mio. kr. Kontingentindbetalingerne periodiseres, så eksempelvis et årskort indkøbt i oktober 2019
tæller med 3/12 dele i 2019 og 9/12 dele i 2020. I et normalt år bliver ca. halvdelen af kontingenterne købt i september til
november, og hovedparten af denne indtægt tæller derfor først med i regnskabet det følgende år. Fra 2019 er der overført
0,5 mio. kr. til 2020. Normalt har denne metode ingen praktisk betydning, fordi de beløb, som bliver skubbet mellem
årene stort set er identiske. De seneste års regnskaber har balanceret omkring 0.

I 2020 har der været en stor nedgang i kontingentbetalingen på grund af den store usikkerhed, som COVID-19 har
medført. Den foreløbige prognose peger på en nedgang på ca. 0,4 mio. kr. Ser man isoleret på 2020, forventes der er et
mindre overskud, blandt andet på grund af sparede lønomkostninger og et ekstraordinært tilskud fra Dansk firmaidræt.
Indtægtsfaldet vil først slå igennem i 2021, fordi periodiseringen gør, at der overføres ca. 0,3 mio. kr. mindre til 2021,
hvilket alt andet lige vil medføre et underskud på ca. 0,3 mio. kr. ved udgangen af 2021.

Den økonomiske situation for Idræt i dagtimerne som følge af COVID-19 behandles efter planen i Økonomiudvalget i
marts måned sammen med andre eksterne kultur- og idrætsinstitutioner, som er påvirket økonomisk af COVID-19. Sagen
behandles samtidig med overførselssagen, hvor den samlede "corona-økonomi" for Vejle Kommune behandles.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 5: Dashboard for genoptræningen

29.00.00-G01-5-20

Resume
Der arbejdes løbende med at forbedre arbejdet med og udnyttelsen af de data Vejle Kommune har på sundhedsområdet.
Det drejer sig om de data, der registreres i forbindelse med løsningen af de forskellige borgerrettede opgaver i form af
eksempelvis sundhedskurser, genoptræning m.m. Der arbejdes med data i aggregeret form. På mødet præsenteres
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for data på genoptræningsområdet og den digitale platform, som data fremover
præsenteres på.

Sagsfremstilling
Som led i det daglige arbejde registreres der mange forskellig ting om, hvad der arbejdes med, hvordan, hvornår og så
videre. Registreringen sker på langt de fleste velfærdsområder og er ofte en del af en lovpligtige dokumentation. Disse
data kan både bruges af fagpersonerne i deres arbejde med borgerne, men indeholder også, i aggregeret form, en stor
mængde information om, hvor godt man lykkes med de opgaver man er sat i verden for at løse. Både i forhold til
eksempelvis at sikre, at borgerne ikke venter længere tid end højest nødvendigt på den ydelse de skal modtage, at opgaven
løses effektivt eller til at give et overblik over sammensætningen af de borgere, der benytter det pågældende tilbud. Der er
med andre ord et meget stort potentiale for at udnytte de eksisterende data til at udvikle velfærdsydelserne.

For at understøtte udnyttelsen af de mange data i Sundhedsafdelingens, så udarbejdes der et såkaldt dashboard
(dataoversigt) med ledelsesinformation til hvert af områderne i Sundhedsafdelingen. Disse dashboard visualiserer og
udstiller data for de respektive områder på overordnet niveau og bruges til 1) løbende viden om områdets udvikling og
driftsstatus, og 2) afsæt for drøftelser af, hvor godt man lykkes med at skabe de forandringer man ønsker og vurdere
behov for særlige indsatser eller fokusområder. Dashboardene er interaktive, så man som leder hurtigt og nemt kan få
dybdegående indsigt i f.eks. økonomien, aktiviteten og mål, samt hvilke borgere der bruger tilbuddene.

I modsætning til opfølgninger som kun tager afsæt i enkelte måltal og områder (eksempelvis ventetid på
genoptræningstilbud, omfanget af genoptræningsplaner for året og lignede), så giver disse dashboards en samlet viden på
en gang om eksempelvis hele genoptræningsområdet. Præsentationen og gennemgangen af data kan dermed se på både
ventetid, aktivitet, borgerprofil m.m. for eksempel genoptræningsområdet på en gang. Det giver en bedre mulighed for at
se sammenhænge i data og få et samlet og sammenhængende billede i stedet for fragmenter på forskellige tidspunkter.

På mødet præsenteres Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for det første såkaldte dashboard for genoptræningsområdet (i
bilaget ses nogle skærmbilleder af løsningen).

Afledt af præsentationen foreslår forvaltningen at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter fremtidige ønsker og
behov i forhold til data generelt, herunder hvilke typer data der er særligt interessante i forhold til det politiske niveau.

Forvaltningen foreslår derudover, at udvalget fremover løbende præsenteres for dashboard med ledelsesinformation på de
forskellige områder, og at disse erstatter de tidligere løbende status.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter sagen på baggrund af præsentationen af
ledelsesinformationen på genoptræningsområdet.

Beslutning
Drøftet. Udvalget ønsker, at man løbende præsenteres for disse dataoverblik med ledelsesinformation på de forskellige
områder, og at disse erstatter de tidligere løbende status. Udvalget ønsker endvidere, at forvaltningen undersøger hvordan,
og i hvilket omfang, udvalget kan få adgang til værktøjet.

Bilag

Screenshots af dashboard til genoptræning



Punkt 6: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.

KL's Sundhedskonference 19. - 21. januar 2021 - afholdes via TEAMS-møder.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder om, at udvalget deltager i KL's Sundhedskonference 19. - 21. januar 2021.

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 7: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-1-18

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes

Beslutning
Godkendt
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